
                                                    

AGER Via delle Magnolie 6/8, Z.I. 70026 Modugno -    Cod. Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750         Email:  protocollo@pec.ager.puglia.it  

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

 DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 

 PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 208 del 27 Dicembre 2019 

 

Oggetto: Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti – Atto di 

impegno e liquidazione per le attribuzioni dei compensi incentivanti ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 

relativo alla Procedura di gara Por Puglia 2014-2020. Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione 

delle risorse naturali e culturali” – azione 6.1 “Interventi per l’ottimizzazione della gestione dei 

rifiuti urbani”. “Manifestazione di interesse finalizzata alla individuazione di aree idonee alla 

localizzazione di impianti integrati anaerobici/aerobici destinati al recupero della frazione 

organica dei rifiuti urbani rivenienti dalle raccolte differenziate”. Realizzazione e gestione 

dell’impianto di trattamento e recupero forsu – comune di pulsano – validazione verifica preventiva 

ex art. 26 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e ss.mm.ii.,che 

attribuisce, tra l’altro, all’AGER le funzioni relative all’impiantistica ed in particolare “[omissis]…. 

provvede all’attuazione del piano regionale dei rifiuti e in conformità della normativa nazionale e 

comunitaria procede all’affidamento della realizzazione e della gestione degli impianti di 

trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani..[omissis]...”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 527 del 5 agosto 2016 avente ad oggetto: 

“Nomina Commissario ad Acta Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione 

del ciclo dei rifiuti - Art.16 Legge Regionale n. 24/2012”, con il quale veniva nominato l’avv. 

Gianfranco Grandaliano Commissario ad Acta ai sensi dell’art 16 della l. r. n. 24/2012, così come 

modificata dalla l. r. n.20/2016; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 53 del 6 febbraio 2017 avente ad oggetto: 

“Proroga Commissario ad Acta Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione 

del ciclo dei rifiuti - Art.16 Legge Regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 2188/2017 “L.R. n. 20 del 4 agosto 2016. Nomina del 

Direttore Generale dell’AGER Puglia. Avviso pubblico per la selezione. Approvazione.”;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1202/2018 “Legge regionale n. 24/2012 e L.R. 

n.20/2016 art.10-bis co.1. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (A.G.E.R.)”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 314 del 20/12/2017 del dirigente della Sezione ciclo rifiuti 

e bonifiche, pubblicata sul BURP n. 147 del 28/12/2017, la Regione Puglia adottava l’avviso 

“Manifestazione di interesse finalizzata alla individuazione di aree idonee alla localizzazione di 

impianti integrati anaerobici/aerobici destinati al recupero della frazione organica dei rifiuti urbani  

rivenienti dalle raccolte differenziate”, dando avvio alla procedura per la selezione delle istanze 

pervenute; 

Protocollo 000009562 del 30-12-2019

Cod.Amm. AGER Cod.AOO AGER

mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                                                    

AGER Via delle Magnolie 6/8, Z.I. 70026 Modugno -    Cod. Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750         Email:  protocollo@pec.ager.puglia.it  

 

VISTA la proposta inviata a mezzo pec al Comune di Pulsano (TA) in data 02.08.2016 le società 

Green Project srl con sede in p.zza Savonarola, 10 – Firenze (FI) e GIFIN srl con sede in via Mozart, 

2/A – Putignano (BA) trasmettevano proposta di finanza di progetto ai sensi dell’art.183 del D.Lgs 

50/2016 avente ad oggetto “Proposta di realizzazione di impianto di trattamento della FORSU da 

raccolta differenziata ai sensi dell’art.183 comma 15 del DLgs 50/2016” allegando la 

documentazione necessaria ai sensi della normativa vigente;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. 152/2018 del Dirigente della Sezione Ciclo rifiuti e 

Bonifiche che dava atto degli esiti dell’istruttoria della Commissione tecnica per la valutazione 

formale, sostanziale e di sostenibilità ambientale delle istanze pervenute, precisando che alcune 

localizzazioni sono state ritenute ammissibili con riserva in considerazione dell’eventuale 

superamento delle criticità tecniche nella fase progettuale; 

VISTO il decreto n. 61 del 10/9/2018 con cui il Commissario ad acta dell’AGER, tra l’altro, 

individuava le localizzazioni definitive tra cui il Comune di Pulsano nell’ambito della procedura 

succitata e dava avvio alla procedura di realizzazione e gestione di un impianto di trattamento e 

recupero della frazione organica nel territorio comunale di Pulsano per una potenzialità di 60.000 

tonnellate annue; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 94/2018 del Comune di Pulsano, con cui, tra l’altro, 

la Giunta Comunale di Pulsano prendeva atto del decreto del Commissario ad acta dell’AGER n. 

61/2018 e approvava il nuovo piano economico finanziario per l’intervento proposto dal Comune di 

Pulsano di realizzazione di un impianto di trattamento della FORSU da raccolta differenziata ai sensi 

dell’articolo 183 comma 15 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. – Delibera G.M. n. 100/2016 procedura di 

Project Financing – dell’importo complessivo pari ad € 32.647.068,89 – cofinanziato per il 45% da 

parte dell’AGER; 

CONSIDERATO che il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione e gestione 

dell’impianto di trattamento e recupero FORSU ubicato nel territorio comunale di Pulsano è stato 

acquisito dall’AGER, integrato con modifiche ed adeguamenti in conformità alla procedura prevista 

dall’articolo 183 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO necessario procedere alla verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’articolo 

26 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prevedendo l’individuazione di un organismo di controllo 

accreditato ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020, tenuto conto dell’importo 

lavori superiore a 20 M€, procedimento conclusosi in maniera positiva;  

CONSIDERATO che, in riferimento alla particolarità della procedura prevista dall’articolo 183 

comma 15 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., si riteneva necessario avviare la procedura di affidamento 

per la realizzazione e gestione dell’impianto sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica 

acquisendo successivamente la progettazione definitiva ed esecutiva dell’impianto in questione; 

DATO ATTO che il Direttore Generale dell’AGER con il decreto n. 10/2018 nominava l’ing. Mauro 

De Molfetta e il geom. Cosimo D’Errico rispettivamente RUP e assistente al RUP della procedura di 

affidamento in questione dando avvio all’espletamento degli adempimenti consequenziali; 

DATO ATTO che l’incarico di Rup all’Ing. Mauro de Molfetta è stato conferito previa stipula di 

apposita convenzione ex art. 14 CCNL, essendo l’Ing. Mauro De Molfetta attualmente inquadrato 

nella categoria contrattuale D, posizione economica prima, quale Istruttore Direttivo Tecnico del 

Comune di Statte; 

CONSTATATO che il Comune di Statte con apposita Delibera di Giunta Comunale ha autorizzato 

l’Ing. Mauro De Molfetta ad eseguire le funzioni di Rup per conto dell’AGER; 

DATO ATTO che nel quadro tecnico economico del progetto approvato e bandito ex art. 32 del 

D.lgs.50/2016 con Decreto n. 50 del 24.07.2018 è stato previsto ai sensi dell’articolo 113 del d.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. un fondo per funzioni tecniche per lo stanziamento degli oneri inerenti alla 

programmazione della spesa per investimenti, predisposizione e controllo delle procedure di bando, 

esecuzione dei contratti pubblici, responsabile unico del procedimento, direzione dell’esecuzione, 

verifica di conformità ovvero certificato di regolare esecuzione, fondo accantonato alla voce B2 del 

mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                                                    

AGER Via delle Magnolie 6/8, Z.I. 70026 Modugno -    Cod. Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750         Email:  protocollo@pec.ager.puglia.it  

 

quadro economico della procedura de quo; 

CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del Regolamento per funzioni incentivanti ex art. 113 

del D.Lgs. 50/2016  l’Agenzia ha inteso applicare il “Regolamento Incentivi per Funzioni Tecniche del 

Comune di Statte; 

CONSIDERATO che l’onere dell’attività affidata ai Professionisti incaricati è a valere sul fondo per 

funzioni tecniche per lo stanziamento degli oneri inerenti alla programmazione della spesa per 

investimenti, predisposizione e controllo delle procedure di bando, esecuzione dei contratti pubblici, 

responsabile unico del procedimento, direzione dell’esecuzione, verifica di conformità ovvero 

certificato di regolare esecuzione ex art. 113 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che, allo stato attuale le attività espletate, pur conteggiate al minimo edittale sarebbero 

comunque riconducibili all’interno del massimo erogabile ai dipendenti pubblici, pari al 50% del compenso 

lordo erogato in favore degli stessi dalle Amministrazioni di appartenenza; 

CONSIDERATO che, agli atti, risulta acquisito il valore della retribuzione omnnicomprensiva dell’Ing. 

Mauro de Molfetta, mediante mail del 06.12.2019 indicato in € 57.754,30 e pertanto occorre impegnare a titolo 

di anticipazione sul quadro economico definitivo dell’attività da espletarsi complessivi € 28.877,15; 

CONSIDERATO che con Determina dirigenziale num. 32 del 24/12/2018 sono complessivamente stati 

impegnati sul Capitolo di bilancio n. 918 rubricato “Anticipazioni per funzioni delegate ex D.G.R. n. 

382/2017” a favore dell’Ing. Mauro de Molfetta € 35.486,38 quali compensi incentivanti quale RUP della gara 

Aro Br/2 e che è stato possibile liquidare in ragione del vincolo ex art. 25 complessivi € 24.037,32, lasciando 

a residuo la somma disponibile di € 11.449,06, che sono pertanto immediatamente disponibili; 

CONSIDERATO che occorre impegnare sul Capitolo di bilancio n. 918 rubricato “Anticipazioni per funzioni 

delegate ex D.G.R. n. 382/2017” a favore dell’Ing. Mauro de Molfetta ulteriori € 17.428,09 quali compensi 

incentivanti quale RUP della gara oggetto del presente provvedimento;  

 

VISTI:  

- il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;  

- le linee guida n°1, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50,  

- la L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.; 
tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

• DI PROVVEDERE a liquidare € 11.449,06 in conto residui 2018 sul Cap. 918 rubricato 

“Anticipazioni per funzioni delegate ex D.G.R. n. 382/2017” e di impegnare e liquidare € 17.428,09 

in conto competenza 2019 sul  Cap. 918 rubricato “Anticipazioni per funzioni delegate ex D.G.R. n. 

382/2017”,per un totale complessivo di € 28.877,15  il tutto come meglio di seguito specificato: 

− € 16.700,05 a favore dell’Ig. Mauro de Molfetta Rup della gara oggetto del presente 

provvedimento; 

− € 4.638,89 a favore dell’erario per IRPEF nei tempi e nei modi previsti dalla 

normativa vigente; 

− € 5.566.68 a favore dell’INPS nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente; 

− € 1.971,53 a favore dell’erario per IRAP dell’INPS nei tempi e nei modi previsti 

dalla normativa vigente. 

• DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sottosezione Provvedimenti dirigenti” 

 

Modugno 27 dicembre 2019 

 

Il Direttore generale AGER   

    Avv. Gianfranco Grandaliano 
   

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, co. 2 D.Lgs. n. 39/93 

mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

